

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

لزوم پی جویی در دین

نمونه هایی از نظم جهان

درسهایی از اصول دین، شماره یک

نام جزوه: لزوم پی جویی در دین نمونه هایی از نظم جهان

نویسنده: هیأت تحریریه موسسه در راه حق

ناشر: موسسه در راه حق

نوبت چاپ: مکرر

تاریخ چاپ: ۱۳۹۶ هـ ش

چاپخانه: سلمان فارسی

نشانی: قم، خیابان آیت الله مرعشی نجفی (ارم)

کوچه ۲۰ - پلاک ۱۰ - موسسه در راه حق

تلفن: ۲-۳۷۷۴۳۲۲۱ (۰۲۵)

www.darrahehaq.com

سامانه پاسخگویی پیامکی: ۱۰۰۰۲۲۲۳۳۳

رایگان

۴ / لزوم پی جویی در دین نمونه هایی از نظم جهان

فهرست مطالب

خطرناک ترین ضرر..... ۱۰

نمونه هایی از نظم جهان..... ۱۳

درس‌هایی از اصول دین، شماره یکم / ۵

گروهی برآنند که در پیگیری برای به دست آوردن دین، وظیفه‌ای ندارند و می‌پندارند:

چه ضرورتی ما را برمی‌انگیزد تا درباره‌ی دین

بیندیشیم؟

ما اشتباه پندار اینان را در عبارات ذیل،

می‌نمایانیم و از دو جهت لزوم پی‌جویی در دین را

باز می‌گوییم:

۱- به فرمان خرد، هر انسان باید در برابر

نیکویی‌هایی که بدو شده است، سپاسگزار باشد.

۲- نیز خرد، پیشگیری از هرگونه خطر و ضرر

- اگرچه احتمالی - را لازم می‌داند.

و اینک بررسی هر یک از دو راه:

۱- وظیفه‌ی شکرگزاری

ما همه از مزایای حیات در جهان، برخورداریم: دستگاه گوارش، تنفس، قلب و دیگر اعضاء بدن ما هر یک، به نوبه‌ی خویش، ارزشمندتر از حد تصور و حتی دانش ما هستند. نیز نور خورشید، وجود گیاهان، معادن و منابعی که در دل خاک نهفته، همه و همه، بهره‌های بزرگی است که با دانش و نیرویی که به بشر ارزانی شده است، می‌توان از همه‌ی آن‌ها استفاده کرد.

از همه والاتر، همین هوش و استعداد شگرف انسان‌هاست که کوه‌های عظیم را خرد می‌کند و از آب و آهن، عظیم‌ترین قدرت‌ها و ظریف‌ترین پدیده‌ها، می‌سازد...

درس‌هایی از اصول دین، شماره یکم / ۷

اینک جای این پرسش است که: آیا نباید به تحقیق و بررسی پردازیم تا اگر منعمی هست به حکم «وظیفه‌ی سپاس» منعم خویش را بشناسیم و سپاس بگزاریم؟

اگر مردی خیرخواه و خدمتگزار، کودک شیرخواری را که پدر و مادر را از دست داده، به فرزندی بردارد و همه گونه وسایل زندگی و بالیدن او را فراهم آورد و در تربیت او بکوشد و چون آماده‌ی یادگیری شد؛ بهترین استادان و کتاب‌ها را در دسترس او قرار دهد؛ و همچنین سایر امکانات را در اختیارش بگذارد و باری، از هر جهت او را به سامان رساند آیا این فرزند، موظف نیست تا به تحقیق

۸ / لزوم پی جویی در دین نمونه هایی از نظم جهان

بپردازد و نخست خود او و سپس قدر او را بشناسد و همه‌ی جانش لبریز از سپاس نعمت او باشد؟ بنابراین، در عرصه‌ی هستی نیز، ما موظفیم به حکم و وظیفه‌ی سپاس؛ به تحقیق پردازیم تا منعم و خالق خویش را بازشناسیم و او را سپاس گوئیم. و بنابراین: کوشش در راه به دست آوردن دین صحیح، فرمان خرد است. آن‌کس که هنوز راه راست را بازنیافته و در بیراهه سرگردان است، باید از پا ننشیند تا با برهانی راهگشای و دلیلی محکم، راه حق و دین درست را بازشناسد و آنگاه که به سرچشمه‌ی حیات معنوی و دین درست دست یافت، با خاطری آکنده از آرامش و سرشار از نشاط، به سپاسگزاری خالق خویش بنشیند.

درس‌هایی از اصول دین، شماره یکم / ۹

۲- پیشگیری از خطر و ضرر احتمالی

اگر کودکی به شما بگوید: عقربی یا جانوری وارد لباس‌تان شده است؛ فوراً از جای می‌جهید و جامه از تن بیرون می‌آورید و با دقت همه‌ی زوایای آن را جستجو می‌کنید تا آن را بیابید و یا مطمئن شوید که در لباس‌تان وجود ندارد.

نیز اگر در سفری شبانه، بشنوید که راه‌زنان به کمین نشسته‌اند، بی‌تردید تا راه بی‌خطر را بازشناسید؛ گام از گام نخواهید برداشت.

دو مثال بالا روشن می‌سازد که پیشگیری از خطر احتمالی، به حکم عقل، لازم است. البته امکان دارد برخی از ضررها ناچیز باشد و بعضی بدان‌ها توجه نکنند اما اگر زیانی به قیمت جان تمام شود و

۱۰ / لزوم پی جویی در دین نمونه هایی از نظم جهان

زندگی را تباه سازد؛ هیچ گاه نمی توان آن را نادیده گرفت.

خطرناک ترین ضرر

در تاریخ زندگی انسان ها، کسانی را می شناسیم که به راست گویی و درستکاری معروف بوده اند. آنان خود را فرستاده ی خداوند معرفی و مردم را به ایمان به خدا و اعمالی دعوت کرده اند. بر اثر کوشش ها و زحمات های پیگیر آنان، در همه سوی عالم، گروه های بسیار به آن ها گرویده اند به طوری که تولد حضرت عیسی عَلَيْهِ السَّلَام مبدأ تاریخ مسیحیان و هجرت حضرت محمد صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ ابتدای تاریخ مسلمانان شده است.

درسهایی از اصول دین، شماره یکم / ۱۱

اکنون از خود می‌پرسیم: آیا گفتار این پیامبران که مردم را به دین و پیروی از دستوره‌های خاصی دعوت کرده و آنان را از کیفر کردارهای زشت، ترسانده‌اند و محاکمه شدن در دادگاهی عظیم، در پیشگاه داوری دانا و دادگر را، حتمی دانسته‌اند؛ و هم، همیشه از سختی مهلک قیامت و شدت عذاب، در آن، می‌نالیدند و مردم را بیم می‌دادند؛ به اندازه‌ی خبر دادن یک کودک؛ برای ما احتمال ضرر و خطر به وجود نمی‌آورد؟!!

و آیا درست است که ما سخنان و کردار دین‌داران حقیقی جهان را نادیده بگیریم؟ درحالی‌که آنان در عقیده و ایمان خود تا پای جان ایستادند و از هیچ‌گونه فداکاری دریغ نورزیدند.

۱۲ / لزوم پی جویی در دین نمونه هایی از نظم جهان

پیدااست که گفتار پیامبران پاکدل، اگر برای انسان یقین نیاورد، دست کم این فکر را برمی انگیزد که: «ممکن است راست بگویند.»

به راستی اگر این طور باشد که پیامبران می گویند، تکلیف ما چیست؟ و ما در دادگاه عدل خداوند، چه پاسخی داریم؟

اینجاست که عقل، پیشگیری از این ضرر «دست کم احتمالی» را واجب می شمارد و ما را به دنبال دین می کشاند.

به اضافه که آنان مردم را به یک زندگی سالم و انسانی دعوت می کنند و نیز می گویند پس از مرگ، جهانی وسیع و نعمت هایی ابدی در انتظار وظیفه گزاران است و خبر می دهند که آنجا، جهانی

درسهایی از اصول دین، شماره یکم / ۱۳

دیگر است سرشار از: اطمینان خاطر و آرامش روان.
و در آنجا مرض و اندوه، پریشانی، اضطراب و ترس
راه ندارد.

آیا عقل اجازه می‌دهد که این همه خبرهای مهم
را نادیده بگیریم؟

آیا نباید نسبت به بیم‌ها و وعیدهای پیامبران که
می‌گویند: گناه و تخلف کیفر دارد، اهمیت بدهیم؟ و
به دنبال دین برویم و در آن بیندیشیم؟

نمونه‌هایی از نظم جهان

در این جهان از کوچک‌ترین ذره تا بزرگ‌ترین
سیاره‌های آسمانی؛ در هر چه بنگری، نشانی از نظم
کامل و حسابی دقیق، به چشم می‌خورد... چندان‌که
دانشمندان بزرگ را به شگفتی واداشته است.

۱۴ / لزوم پی جویی در دین نمونه هایی از نظم جهان

«سسیل بویس هامان»^۱ استاد زیست‌شناسی

دانشکده‌ی آسبوری، می‌نویسد:

«هنگامی که یک قطره آب را زیر میکروسکوپ

می‌بینم و نیز وقتی که دورترین ستاره را با تلسکوپ

تماشا می‌کنم، سخت مرا به حیرت می‌افکند...»

چندان نظم در طبیعت وجود دارد که می‌توان

بر اساس آن، حکم هر پدیده را پیش از پیدایش آن،

با قوانین ثابت بیان کرد.

به همین دلیل که احکام و قوانین حاکم بر

طبیعت، ثابت و معین است، دانشمندان برای کشف

درسهایی از اصول دین، شماره یکم / ۱۵

قانون‌های طبیعی تلاش می‌کنند و گرنه هرگونه کوششی در این زمینه، بی‌ثمر می‌بود^۱.

زمینی که روی آن زندگی می‌کنیم، از جهت بزرگی و کوچکی، دوری و نزدیکی به خورشید، سرعت حرکت مداری خود و... چنان به آیین و منظم است که توانسته مرکز زندگی کردن و حیات باشد. چرا که اگر در شرایط موجود، اندک تغییری به هم رسد زیان‌های جبران‌ناپذیری پدیدار خواهد شد.

«جو» که بیشتر اجزاء تشکیل‌دهنده‌ی آن، گازهای زندگی‌بخش، است آن اندازه کلفتی و غلظت

۱. اثبات وجود خدا، ص ۲۶۱، (این کتاب با نام:

۱۶ / لزوم پی جویی در دین نمونه هایی از نظم جهان

دارد که بتواند مانند سپری، یا زرهی، زمین را از هجوم مرگبار بیست میلیون سنگ آسمانی در روز، که با سرعتی در حدود ۵۰ کیلومتر در ثانیه به سوی زمین می آیند، در امان نگهدارد.

وظیفه‌ی تنظیم درجه‌ی حرارت سطح زمین در حدّی که شایسته‌ی زندگی باشد، هم به عهده‌ی همین جوّ است...

انتقال بخار آب از اقیانوس‌ها به زمین، باز در عهده‌ی همین جوّ است؛ و اگر نمی‌بود همه‌ی خشکی‌های مسکونی زمین، چون کویرهای خشک، غیرقابل زندگی می‌شدند!

چرا راه دور برویم؟

درسهایی از اصول دین، شماره یکم / ۱۷

نزدیک‌تر از هر چیز، وجود خود ماست.

اسرار خلقت انسان، بی‌شمار است؛ چنانکه دانشمندان جهان پس از سال‌ها بررسی و مطالعه، هنوز نتوانسته‌اند، به همه‌ی شگفتی‌های آن، آشنا گردند.

دکتر «الکسیس کارل» پس از سال‌ها مطالعه،

کتابی به نام **«L, homme, cet inconnu»**

می‌نویسد و اعتراف می‌کند که:

هنوز زیست‌شناسی و دانش‌های دیگر،

نتوانسته‌اند به حقیقت دستگاه بدن پی ببرند، و

بسیاری از مسائل، ناگشوده مانده است.

۱. «انسان موجود ناشناخته» این کتاب به

فارسی ترجمه شده است.

۱۸ / لزوم پی جویی در دین نمونه هایی از نظم جهان

اینک به نمونه‌ای از شگفتی‌های وجود خویش،
توجّه کنید.

سلول‌های بدن:

بدن انسان مانند یک ساختمان؛ از مصالح
ساختمانی کوچکی به نام سلول تشکیل یافته که هر
یک از آنها به تنهایی موجود زنده‌ای است.

پس زندگی می‌کند و تغذیه، هضم، جذب، دفع
و تولیدمثل را مانند سایر جانداران، به خوبی انجام
می‌دهد.

در ساختمان سلول‌ها، اغلب فلزات، چون آهن،
مس، کلسیم و نیز شبه فلزات مانند اکسیژن،
هیدروژن، ازت، گوگرد، مصرف شده است.

درسهایی از اصول دین، شماره یکم / ۱۹

شماره‌ی این سلول‌ها در بدن یک انسان معمولی، برابر با: (۱۶۱۰) یعنی معادل ده میلیون می‌یارد، می‌باشد.

این سلول‌های زنده، همه با هم همکاری کامل دارند و همگی یک هدف را دنبال می‌کنند، آن‌ها بسیار زودرنج و کم طاقتند و مرتب باید مواد غذایی در اختیارشان باشد.

این وظیفه را خون با کمک قلب، بسیار خوب انجام می‌دهد. ساختمان قلب به اندازه‌ای مجهز و کامل است که می‌تواند خون را به وسیله‌ی رگ‌ها و موی رگ‌ها به تمام بدن برساند.

خون، پس از آن که مواد غذایی را به سلول‌ها رساند، مواد سمّی را که در سلول‌ها جمع شده است

۲۰ / لزوم پی جویی در دین نمونه هایی از نظم جهان

با خود برمی دارد و با رنگی تیره به قلب برمی گردد. قلب آن را به دستگاه تصفیه ی خون یعنی شش ها تحویل می دهد تا دوباره با رنگ باز و نشاط بیشتر به تمام بدن بازگردد.

در ضمن عبور از کلیه ها، قسمت دیگری از مواد سمی آن برطرف می شود تا هیچ گونه اختلافی در کار عمومی بدن پیش نیاید.

آیا ترکیب و اندازه گیری فلزها و شبه فلزاتی که یک سلول از آن تشکیل می شود، و نیز، ساختمان بهت انگیز قلب و طرز کار آن، که متفکران امروز را متوجه خود ساخته است، نمودار یک نظم کامل و عالی نیست؟

درسهایی از اصول دین، شماره یکم / ۲۱

و اگر بدن انسان را مجموعه‌ای اسرارآمیز و در همان حال، منظم بخوانیم، سخن به گزافه گفته‌ایم؟
بدون شک: نه.

بدین ترتیب باید اعتراف کرد که جهان هستی بر اساس نظم و ترتیبی کامل استوار است و البته هر نظم و ترتیبی، ساخته و پرداخته‌ی سازنده‌ای دانا و تواناست.

این موضوع در درس آینده، کاملاً بررسی خواهد شد.

پایان